
Cod. Determ: DTZY65182 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2507/2022

pubblicata il 10/01/2023 Reg. del Settore n. 348 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  accise  servizio  idrico  integrato   ARERA
UI1-UI2-UI3-UI4 (Bonus Idrico). Anno 2022.



Cod. Determ: DTZY65182 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2507/2022

pubblicata il 10/01/2023 Reg. del Settore n. 348 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
IMPEGNO  DI  SPESA  accise  servizio  idrico  integrato   ARERA  UI1-UI2-UI3-UI4

(Bonus Idrico). Anno 2022.

Il Direttore di Settore

Considerato che nell’anno corrente sono state effettuate fatturazioni del servizio idrico nelle quali sono
previste per legge applicazioni dei pagamenti richiesti relative alle componenti dovute all’Autorità di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA);

Richiamate le delibere ARERA in merito;

Vista la delibera di Giunta Municipale di Giunta Municipale n° 68 del 31/05/2022 avente oggetto “ TARIFFE
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2022” ;

Precisato  che  l'importo  delle  accise  ARERA  da  riversare  alla  Cassa  Servizi  Energetici  (CSEA),  sono
imputabili seguenti capitoli di bilancio 1488/0 - 1488/1 e 1555/0;
Evidenziato che i  citati  capitoli  presentano la seguente disponibilità:  il  cap. 1488/0 per € 3.000,00, 1488/1
per € 283.460,00 , 1555/0  per Euro 120.000,00, bilancio 2022;

Richiamato  il  contratto  relativo  al  servizio  di  gestione  ordinaria  e  straordinaria  delle  entrate  tributarie  ed
extratributarie firmato il 7 giugno 2017 rep. 1222 e registrato il 9 giugno 2017 al n° 69 serie 1a, no nchè l'atto
aggiuntivo del 17 ottobre 2017 repertorio 1238 registrato il 14 novembre al n° 139 della serie 1a, sti pulato
con la  società Municipia SPA e al  relativo capitolato,  in  particolare con riferimento all'art.  7  lettera  c)  che
prevede  elaborazione  e  stampa  dei  preavvisi  di  pagamento  con  importo  predefinito,  riportanti  i  dati  delle
letture, del contribuente utilizzatore del servizio, le tariffe e le agevolazioni;

Considerato che ai sensi dell'art. 9 comma 2 del d. lgs. 78/2009 convertito in legge n° 102/2009, si p recisa
che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del d. lgs. 267/00 e ss.mm.ii., avendo
questo Comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n° 51
del'11.11.2019  con  riferimento  all'anno  2019,  nonchè  secondo  quanto  previsto  dalle  norme  di  legge  per
l'anno 2021;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DTZY65182 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) di impegnare altresì la somma sui capitoli 1488/0 per € 3.000,00 1488/1 per Euro 283.4600,00 e 1555/0
per Euro 120.000,00 bilancio 2022;

2)  di  precisare  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa di  cui  al  presente  atto
sarà  legato  all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  d.lgs.  n.  267/00  e
ss.mm.ii., avendo questo Comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio
Comunale  n.  51  dell'11.11.2029  con  riferimento  all'anno  2019,  nonchè  secondo  quanto  previsto  dalle
norme di legge per l'anno 2021;

3) ci si riserva di porre in essere ulteriori atti;

4) di procedere alla pubblicazione on line sull'albo pretorio ai sensi delle norme di Settore;

5) di inviare copia delle presente al Settore 12, 13 e 2 per quanto di rispettiva competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


